4

           Дело № 5-100-238/2021
91ms0100-01-2021-000707-63
Постановление
о назначении административного наказания

2 июня 2021 г.                                                                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении

Шмаровоз Сергея Владимировича, ***,
установил:
18 апреля 2021 г. в 11 часов 25 минут на 15 км. автодороги Ялта-Севастополь, Шмаровоз С.В. на автомобиле марки ВАЗ 21061 с государственным регистрационным знаком ***транспортировал лом черного металла, чем нарушил п. 20 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения утверждённых Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 37, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Шмаровоз С.В. виновным себя в совершении вышеуказанного административного правонарушения
не признал и показал, что метал, который он перевозил на своем транспортном средстве ВАЗ 21061 с государственным регистрационным знаком *** принадлежит ему на праве собственности на основании чего просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в виду отсутствия состава административного правонарушения.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Шмаровоз С.В.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 413924/2344 от 18 апреля 2021 г. с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому 18 апреля 2021 г. в 11 часов 25 минут на 15 км. автодороги Ялта-Севастополь, Шмаровоз С.В. на автомобиле марки ВАЗ 21061 с государственным регистрационным знаком *** транспортировал лом черного металла, чем нарушил п. 20 Правил обращения с ломом
и отходами цветных металлов и их отчуждения утверждённых Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 37, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ (л.д. 2);
- рапортом ИДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте на имя начальника
ОП № 1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте согласно которому Шмаровоз С.В.
на автомобиле марки ВАЗ 21061 с государственным регистрационным знаком А 829 РУ 82 перевозил лом черного металла без какой либо документации (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2021 г. (л.д. 8-9)
с приложенной фототаблицей (л.д. 10-11);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте
на имя начальника ОП № 1 «Алупкинский» УМВД России по г. Ялте согласно которому Шмаровоз С.В. на автомобиле марки ВАЗ 21061 с государственным регистрационным знаком А 829 РУ 82 перевозил лом черного металла без какой либо документации (л.д. 18).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Шмаровоз С.В. виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства в деле
не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждено подписью Шмаровоз С.В. в процессуальных документах.

Права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 17.9, 25.1, 25.2, 25.5, 25.6, 25.7, 28.2 и 20.25 разъяснены, что подтверждается подписью Шмаровоз С.В. в протоколе об административном правонарушении (л.д. 2).

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии со ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 данного кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа
на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или
без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства
и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Согласно п. 4 ст. 13.1 данного закона правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Данные правила утверждены постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 мая 2001 г. N 369 и определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации (далее - Правила обращения с ломом и отходами черных металлов).

В силу пункта 2 этих правил физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом
и отходы.

В соответствии с пунктом 3 означенных правил юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными,
и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.

Согласно пункту 20 названных правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо
и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом)
и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, документами, к числу которых относятся: путевой лист, транспортная накладная, удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3.

Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2000 г. N 616
"О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики" (далее - Указ Президента Российской Федерации от 31 марта 2000 г.
N 616) в связи с участившимися случаями хищения цветных и черных металлов на объектах важнейших отраслей экономики, что ставит под угрозу нормальное их функционирование, руководствуясь статьей 80 Конституции Российской Федерации, и впредь до принятия соответствующего федерального закона, постановлено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации, реализацию лома цветных и черных металлов, образующегося в быту и принадлежащего
им на праве собственности. Юридические лица и зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей граждане могут осуществлять обращение, использование
и реализацию лома цветных и черных металлов, в случае если лом образовался у них в порядке, предусмотренном Законом N 89-ФЗ, либо если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанный лом.

В силу приведенных норм транспортировка лома и отходов черных металлов может осуществляться только транспортной организацией или юридическим лицом
и индивидуальным предпринимателем, при наличии документов, указанных в пункте 20 названных правил.

Нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 22 названных правил).

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что Шмаровоз С.В. нарушены требования п. 20 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения утверждённых Постановлением Правительства РФ
от 11.05.2001 N 37.

Действия Шмаровоз С.В. правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ,
как нарушение правил транспортировки отходов черных металлов.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Шмаровоз С.В.,
а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ в виде штрафа без конфискации предметов административного правонарушения.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Шмаровоз Сергея Владимировича ***  г. рождения признать виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) без конфискации предметов административного правонарушения.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК
по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001,
КБК: 82811601143019000140, ОКТМО: 35729000.

Разъяснить Шмаровоз С.В. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления
о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Шмаровоз С.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которым неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятые вещи по протоколу изъятия вещей и документов от 18 апреля 2021 г. вернуть собственнику после предоставления правоустанавливающих документов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.
Мировой судья